possible et même réalisée, qu'il doit exister quelque part, dans l'Église, pour l'enseignement des sciences sacrées comme pour celui de la foi, une méthode d'exposition tout ensemble élémentaire et supérieure, c'est-à-dire grande et simple, élevée et pratique, féconde et capable de s'appliquer à tous ? Et, encore une fois, si cela existe, est-ce donc merveille de dire que Rome, gardienne, maîtresse et organe de la foi et des traditions enseignées, le soit aussi de la méthode d'enseignement, et puisse, et doive nous fournir cette méthode ? Je dis que précisément Rome a cela et nous l'offre, et que l'enseignement romain est la solution cherchée. Parmi les diverses écoles qui représentent cet enseignement romain, ce n'est pas moi, c'est Pie IX qui, parlant à Mgr Pie, et par lui au clergé de France, montre le type à suivre dans cet enseignement du Collège-Romain, dont le travail du R. P. Franzelin est certainement le produit le plus parfait, la formule la plus complète, et la personnification la plus belle dans notre temps. Et c'est sans doute encore là ce que Pie IX a voulu dire, en élevant si haut le R. P. Franzelin comme il l'a fait.

Je disais tout à l'heure les tristes fruits que devait produire et qu'a produits, en France et ailleurs, la question de méthode négligée et mal comprise dans le passé. N'a-t-elle pas été, dans ces derniers siècles, la cause principale, et peut-être la seule cause, de cet affaiblissement des études sacerdotales, qui a lui-même amené tant d'autres maux, et que tout le monde semble enfin reconnaître et déplorer aujourd'hui, sans peut-être en chercher suffisamment l'origine pour y remédier et prendre le mal à sa racine ?

III

SI L'ESPRIT FRANÇAIS N'EST PAS ÉMINEMMENT PROPRE
À LA MÉTHODE SCOLASTIQUE.

Certes, ce n'est pas moi qui dirai que l'esprit français est, par nature, incapable de pénétrer profondément dans les sciences philosophiques et théologiques. Cette sottise affirmation n'est pas assez rare en France. Je l'ai entendue quelquefois, mais je pense bien tout le contraire. La grande école de Paris, au moyen âge, a fourni d'assez beaux génies et d'assez beaux travaux en tous genres, auxquels notre génération présente devrait bien être plus reconnaissante, au lieu de leur reprocher de n'avoir pas épuisé la science, et d'avoir surtout posé les principes. C'est bien en France que venaient se former, dans ces beaux siècles, les grands docteurs qui allaient fonder l'enseignement scolastique et les universités au sein des autres nations ; et c'est bien à la France qu'on les demandait, ou qu'on les confiait, pour les préparer à ces nobles combats de l'intelligence.